artigo, considera-se inadimplência: 
I – substancial:
a) em âmbito federal, a existência de créditos 
tributários em situação irregular, inscritos em 
dívida ativa ou constituídos e não adimplidos, 
em âmbito administrativo ou judicial, de valor 
igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais) e equivalente a mais de 100%